
1

      GOBIERNO DE CHILE 
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO 
       ESCOLAR Y BECAS 

APRUEBA MODIFICACIÓN DE CONVENIO, 
APROBADO MEDIANTE RESOLUCIÓN 
EXENTA N° 114 DE FECHA 13 DE MARZO DE 
2023, ENTRE LA JUNTA NACIONAL DE 
AUXILIO ESCOLAR Y BECAS Y LA 
MUNICIPALIDAD DE RIO CLARO EN EL 
MARCO DEL PROGRAMA HABILIDADES PARA 
LA VIDA I PARA LOS AÑOS 2023-2024 
 
 
RESOLUCIÓN EXENTA Nº  

 
 

 
 

V I S T O: 
 

Lo dispuesto en el decreto con fuerza de ley N° 1-

19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fijó el texto refundido, 

coordinado y sistematizado de la ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado; en la ley N° 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos 
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en la ley N° 

15.720, que crea la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto Supremo N° 5.311, de 

1968, del Ministerio de Educación, que fija el reglamento general de la Junta Nacional de Auxilio 

Escolar y Becas; en el Decreto Ley N° 180, de 1973, que declara en receso el Consejo de Junta 

Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en la resolución exenta N° 3.549, de 01 de diciembre de 2022, 

de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas que aprueba modificación de estructura orgánica y 

funciones de la Dirección Nacional de JUNAEB y deja sin efecto resoluciones exentas que indica; en 

la Ley N° 21.640 de presupuestos del sector público correspondiente al año 2024; en la resolución 
exenta N° 2.651, de 2019, de JUNAEB que delega facultades en directores regionales y en el jefe del 

departamento jurídico de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas;  en la resolución exenta  3737 

que aprueba Términos de Referencia Administrativos y Técnicos para la presentación de propuestas 

de continuidad del Programa Habilidades para la Vida I 2023-2024 en la Resolución Exenta N° 114 

de fecha 13 de marzo de 2023; que aprueba proyecto de continuidad y convenio suscrito con la 

Municipalidad de Rio Claro; en la Resolución Exenta N° 173/354/2024 de fecha 19 de agosto de 2024, 

que nombra a don Patricio Enrique Uribe Ibañez Director Regional de JUNAEB en la región del Maule; 

en las resoluciones N° 7, de 2019, y N° 14, de 2022, ambas de la Contraloría General de la República, 
que, respectivamente, fija normas sobre exención del trámite de toma de razón y determina los montos 

en unidades tributarias mensuales a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán 

sujetos a toma de razón y establece controles de reemplazo cuando corresponda. 

 

ML-00397/2024

Talca, 30 de octubre de 2024



2

 
 

CONSIDERANDO: 
 

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas en adelante indistintamente, JUNAEB, es una Corporación de Derecho Público, 

cuyo propósito es "Contribuir en la trayectoria educativa de estudiantes en desventaja 

biopsicosocial, con la entrega oportuna de bienes y servicios de calidad"; 

 

2.- Que, JUNAEB, en consideración al propósito 

antes expuesto y en cumplimiento de sus objetivos institucionales, desarrolla diversos 

programas de asistencia social y económica para los escolares del país, entre los cuales 

se encuentra el Programa Habilidades para la Vida, que se implementa mediante 

modalidades I, II o III, dependiendo del grupo etario de los estudiantes beneficiados; 

 

3.- Que, según lo dispuesto en el artículo 5 letra g) 

de la Ley N° 15.720 de 1964, JUNAEB está facultada para celebrar convenios de 

cooperación financiera, asistencia técnica y otros con organismos nacionales, 

internacionales y extranjeros o personas naturales o jurídicas para dar cumplimiento a las 

finalidades de la Corporación; 

 

4.- Que la Ley N° 21.640 de Presupuestos para el 

Sector Público correspondiente al año 2024 contempla según imputación presupuestaria 

09.09.02.24.03.169 Glosa 05, recursos para el programa Habilidades para la Vida. 

 

4.- Que, de conformidad a lo dispuesto en la Glosa 

05 “Incluye los recursos para ser traspasados a otras entidades públicas, privadas y/o 

personas naturales, con el objeto de promover bienestar y apoyo psicosocial, detectar y 

prevenir riesgo e intervenir en trastornos de salud mental que afecten a los estudiantes, con 

la finalidad de prevenir su deserción del sistema educacional y apoyarlos en su integración.”  

5.- Que, JUNAEB mediante Resolución Exenta N° 

3737 de fecha 13 de diciembre de 2022, aprobó Términos de Referencia Administrativos, 

Técnicos y Anexos para la presentación de propuestas de continuidad para la ejecución del 

Programa Habilidades para la Vida I año 2023-2024. 

 

6.- Que, JUNAEB a través de sus Direcciones 

Regionales, invitó a entidades públicas y privadas sin fines de lucro, tales como 

Municipalidades, Corporaciones Municipales y otras entidades públicas como 

Universidades Públicas, Servicios de Salud, Servicios Locales de Educación entre otras, 



3

para la presentación de propuestas de continuidad para la ejecución del Programa 

Habilidades para la Vida I 

 

7.- Que, esta Dirección Regional de JUNAEB, 

celebró con distintas Corporaciones Municipales, Municipios o entidades públicas y privadas 

sin fines de lucro, convenios de colaboración para el período 2023-2024 en el marco del 

Programa Habilidades Para la Vida I, los cuales incorporaron las condiciones establecidas 

en los términos de referencia anteriormente mencionados. 

 
 

8.- Que, los términos de referencia administrativos, 

aprobados mediante Resolución Exenta N°  3737, en el título 9 , denominado Modificación 
de la Cobertura del proyecto disponen: “La cobertura asignada y financiada anualmente para 

el proyecto podrá sufrir modificaciones de un año a otro, según la disponibilidad presupuestaria, 

las que serán presentadas por JUNAEB a la entidad colaboradora con la antelación suficiente, 

para que esta proceda a realizar los ajustes requeridos para asegurar la correcta ejecución del 

Programa. Tales ajustes se materializarán en una modificación del convenio vigente, la que 

posteriormente deberá aprobada por el respectivo acto administrativo.”. 

 

9.- Que, asimismo el subtítulo denominado 
Cobertura para el financiamiento, de los términos de referencia administrativos antes 

referidos, estipula en el penúltimo párrafo: “En situaciones en las que la cobertura sufra 

modificaciones tales como cambio de escuelas, fusión de establecimientos, retiro de 

escuelas u otras situaciones que afecten la conformación comunal de la cobertura, JUNAEB 

se reserva el derecho de autorizar estos cambios, y eventualmente ajustar el aporte 

económico anual de acuerdo al volumen de matrícula que disminuye del proyecto.”.   

 

10.- Que, esta Dirección Regional con fecha 13 de 

febrero del 2023, suscribió un convenio con la Municipalidad de Rio Claro, el cual fue 

aprobado mediante la Resolución Exenta N° 114 de fecha 13 de marzo de 2023, para la 

ejecución del HPV I 2023-2024, de conformidad a lo dispuesto en los términos de referencia 

ya citados. 

 

11. Que, según lo informado por la comuna 

referido al crecimiento de la cobertura contemplada en el convenio antes citado, requiere 

ser ajustada en orden a visualizar el ingreso de 3 establecimientos educacionales al igual 

que la modificación de los recursos que JUNAEB transferirá a la entidad durante el presente 

año. 

 

 

 



4

12.- Que, en virtud de lo expuesto resulta 

procedente modificar el convenio suscrito con la Municipalidad de Rio Claro en lo referente 

a la cobertura y financiamiento por parte de JUNAEB para el año en curso, así como el valor 
de las cuotas de modo de materializar el aumento de $ 6.300.000.- (seis millones 
trescientos mil pesos). 
 

13.- Que, existe disponibilidad presupuestaria para 

dar cumplimiento a la modificación de convenio que se aprueba mediante el presente acto, 

de conformidad a lo señalado en el certificado de disponibilidad presupuestaria N° 37 de 

fecha 28 de octubre de 2024, lo que se realizará con cargo al Ítem presupuestario, 

09.09.02.24.03.169 correspondiente a la Ley N° 21.640 de Presupuestos del Sector Público 

para el año 2024, 

 
 

RESUELVO: 
 
 

ARTICULO PRIMERO: APRUÉBESE 

modificación de convenio suscrito entre esta Dirección Regional de JUNAEB y la 

Municipalidad de Rio Claro, relativo al convenio suscrito con fecha 13 de febrero de 2023 y 

aprobado por Resolución Exenta N° 114 de fecha 13 de marzo de 2023, emitida por esta 

Dirección Regional; cuyo texto se inserta a continuación:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 













5

 
 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: IMPÚTESE el gasto 

que irrogue a JUNAEB el pago de los servicios que se ejecutarán durante el año 2024 

al ítem presupuestario 09.09.02.24.03.169 Glosa 05, de la Ley N° 21.640 de 

Presupuesto para el sector público año 2024. 
 

ARTICULO TERCERO: ARCHÍVESE copia 

del presente acto administrativo, que aprueba modificación de convenio suscrito con la 

Municipalidad de Rio Claro. 
 

ARTÍCULO CUARTO: PUBLÍQUESE por la 

Secretaría administrativa y documental del SIAC la presente resolución, una vez 

tramitada, en la sub-sección “Actos con efectos sobre Terceros” de la sección Actos y 

Resoluciones, ubicado en el sitio Gobierno Transparente, en el portal Web de JUNAEB, 

a objeto de dar cumplimiento con lo previsto en el artículo 7° de la Ley N°20.285, sobre 

Accesos a la Información Pública, como en el artículo 51 de su Reglamento. 

 

"Este documento será tarjado o editado para su publicación, según el principio de divisibilidad 
establecido en la ley 20.285, y según lo indicado en el artículo 5° de la Resolución Exenta N°500 del 
Consejo para la Transparencia y el artículo 21 de la Ley de Transparencia y en el artículo 11, literal 
e) de la misma norma”. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
 

 

ENRIQUE PATRICIO URIBE IBAÑEZ 
DIRECTOR REGIONAL 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 
REGIÓN DEL MAULE 

 
 

Distribución: 

- Ilustre Municipalidad de Rio Claro 

- Sección Salud del Estudiante 

- Sección de Administración General y Gestión de Personas 

- Archivo Oficina de Partes 

 

 

JFRC/FAM/SGG

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://junaeb.ceropapel.cl/validar/?key=26908378&hash=553a5


